et laudandum deum ad custodiad eiusdem templi et ciuitatis: et ad plebez

eruditam sufficeret. Nec sine mysteriis

sacratoris intelligentia facta est: quod reedi-

ficata ciuitas tanta ciuium copia in oī

gradu et ordine meruit quod p̄didisse non

legis. Sic enim sepe ecclesia ex detrimetis

maiora recipit incrementa: cum uno p̄icu-

riū lapsu in p̄ctū plures excepit ter-

riti: ad persistendum in castitate fidei cauti-

ores sunt. Sepe igitur quod peccauerunt ma-

lores post actum p̄niā bonorum operum fru-

ctus feruntur: sepe ab hereticis vastata ec-

clesia: postquam in statia doctorum catholicorum

lucem veritatis recipit: plures ad co-

gnoscendam et tuendam rationem veritatis si-

lios p̄creauit. Numquid enim Athanasius

Ambrosius: Hilarius: Augustinus: et ceteri tales tot et tantum magnificos tractant con-

derent: si non sed fidem rectam suisset multi-

pharius heretici error obortus. Sed

dū heretici mendacium testimoniis scriptura-

rum astruere nitebantur: coacti sunt pa-

tres illos earum scripturarum auctorita-

te refellere et eas quod recte intelligant

differere. Num nos eorum scripta relegen-

tes: quod ad portas et vestibula ciuitatis ac templi custodes vigilatores quod ad of-

ficiū altaria et hostiarum dñi copiosiores

accipimus ministros: quod p̄ illos sermones

ad custodiad fidei et bone actionis: et ad

seruendū intētius spectum diuine ma-

iestatis eruditur. Non etiam sed de pse-

cutione gentilium quod ecclesia sepe accusata est

mystice accipi: quod occasione martyrum vide-

bat funditus esse deleta: sed eis in occulto

coronatis melius obstruebat: quod etiam post

morte clarescuntibus miraculū maior ad

professionē fidei populus fluens: donec ip-

se aper mūndani impū xp̄i iugo collū sub-

didit: ut status sancte ciuitatis. I. ecclie diu-

a regibꝫ et principibus ipugnatus eorum/

dē adiuuare et p̄pigeretur in statia: sic

hierosolymis reges chaldeorum quod interpretant se

roces. vel quod demonia subuerterunt: sed

reges psalms quod interpretant temptati: ami-

ca p̄missione restaurarunt: et debito honore

exaltarunt. b In dedicacione tunc. Be-

da. Hā dudu edificata erat ciuitas: sed

non decebat eā dedicari p̄usq̄ h̄itatoris/

bus aggregata ministris templi idonei et

portac vestibulū custodes essent depu-

tati. Facta autem ciuitas sancta dedicata: cum

implete in fine seculi numero electorum:

ecclesia universalis in celo ad visionē co-

ditoris sui introduxit: cuius vite deside-

rūs q̄tēs in hac vita sustollimur: quod si dō

futura nre ciuitas dedicacionē letamur:

vel et bipharia dedicatio potest accipi: in/

terim. s. in spe desiderantium et mundantum oculos cordis:

quibus deum videantur: tunc in re ipsa frumentum diuina visio-

ne beatorum hominum in corporibus spiritibus inter angelica

agmina. c Et cymbalis tunc. Cymbala: psalteria: et citha-

re possunt corpora iustorum iam tunc immortalia intelligi: in qui-

bus suauissimos sonos domino sunt reddituri. In presenti

quoq; vita levite congregantur in hierusalem: cum memoria

superne pacis fideles accensi: totam in ea mentis sue delecta-

tionem collocant: et de ea quam se percepturos sperant: eter-

nam in celis hereditatem: et si nondum intuendo: saltem desi-

derando letantur. Nam illud: Letamini in domino et exultate lu-

sti: et gloriamini tunc. Faciunt enim dedicationem in cantico et gra-

tiarum actione cum letantes in domino quicquid aduersi vel

prosperi occurserit excipiuntur: faciunt in cymbalis: psalteriis:

citharis: cum gratos operum sonos sed aures dei ascendere

faciunt: et corda primorum ad amorem eius accendent tunc.

a genuit iedda. In diebus autem iedda et

chiz erant sacerdotes et principes fa-

miliae: sarai et mariae: hierem et

ananie: esdræ: mosollaz: amarie:

iohannam: milico: ionathan: sebe-

ne: ioseph: aram: edna: maraioth:

elci: adai: cacharie: gethon: mo-

sollaz: abi: cecheri: muam: et mo-

adie: felthi: belge: samua: semei:

iolah: noarib: mathanai: iada: a-

cci: sellai: celia: mocheber: el-

cic: asebie: idai: mathanael. Le-

uite in diebus Eliasib et iohada et

ionan. iste. s. nomiatus est ionathan.

d Et ieddoa. iste. s. nomiatus est ied-

da: quod noia hebraica frequentem varians

in principio vñ in fine vel in vtroque: s. e

Scripti principes fa. g nomia sua in libris

genealogiaz suarib: s. non sint exp̄sa.

f In regno dñi pse. l. dario re-

gnante quod est de genere plaz sub quod sumi-

matum fuit templum: ut habet. s. Esdræ. vi.

g Filii leui. Dic reuertitur scriptura

ad deicribendū leuitas quod fuerunt tempore io-

achim: q. s. descripsit sacerdotes sui

temporis. dicit g: Filii leui: supple qui se-

quuntur. h Principes familiarū

scripti in libro verborum dñi. s. i.

Paral. xxv. non quod isti sequuntur sint ibi

scripti in propriis personis: s. in patribus

sunt: et quod ordines leuitas ibi sunt descri-

pti ad quod isti restituti sunt tempibus illis

post reditum captiuitatē. i Et usq;

ad dies iohathā filii eliasib. q. isti

vel saltē aliq. eorum virerunt usq; ad tempora quod

ionathā fuit sumus sacerdos: et s. filii

eliasib. i. nepos: quod fuit filius iohada filii

eliasib: ut p̄z erat dñi. s. eo. ca. k Et

principes leuitarū. i. principales inter

eos sunt isti. l Asebia: cerebia: tunc

vt laudaretur et p̄fiterentur iuxta p̄ceptū dauidū

ut habet. i. Paral. xv.

m Et obseruantur quod p̄ orationib: sibi

succedentes p̄ vices fm ordinatō da-

uid. Cesa patet ex dñi. n In de-

dicatione at. Preambulo delcripto: h

p̄ agit decriptionē ciuitatē dedicatio.

Licet quā p̄mo ponit p̄patio p̄plici. sed dedi-

cationē muri ibi: Ascendere at feci. tertio

oblatio sacrificiū ibi: Sacerdotū. Cir-

ca p̄m dñi. o Regnū dñi. p̄ Regnū leuitas

de oībus locis suis tunc. vi. ut solennius

fuerit dedicatio. Et patet ita usq; ibi:

\* Et mūdati

In dedicatione autē muri hierusalem requi-

sierunt leuitas de omnibus locis suis ut adducere. tunc.

Hoc moralē sensum p̄ hierosolymis fideliter aīa designat: ut superius

dicitū ē frequentia. murus at ei ē clausura virtutū: quod murus dedicas-

qui virtutū actū ad deum applicant. h at sit p̄ h q apud ipsum merito

et efficiunt. t h ē cū a charitate impanē et ex charitate exercē-

sint ē nihil ē meritorium vnde etē. i. Cor. xiii. a. Si habuero oīs

fidei ita ut mōtes trāsserā: charitatē at nō habuero nihil sūt. Et

si distribuero ē clbos paupeō oīs factates meas: et si tradide-

ro corpō meū ita ut ardeā: charitatē at nō habuero nihil mihi p-

dest. Charitas patēt ē: benigna ē tunc. In dedicacionē do muri

fuerunt duo laudantū chorū: p̄ quos signant vides duplicitis p-

tis anime. s. intellective et sensitivē ē p̄ beneficū a deo collatē de-

bent ad eius laudē insurgere: fm illud Ps. lxix. a. Cor. med-

caro mea exulta vērō in deo viuō. Gēl p̄ duos choros signi-

ficari possunt duo genera virtutū. s. intellectualē et moralē.

\* Et iuxta ad

a **F**iliū cantorū. Imitatores sc̄z eoz q̄ deuota & hilari mēte dño famulari: & verbū eius alijs p̄dicando cantare studue rūt. Qui sibi villas faciūt in circūitu hierlm: cū in vlcintia su perne patrie sublimi corde habitat/dicētes: **N**ostra aut̄ queratio in celis est. Faciūt aut̄ easdem villas in campestrib̄ cir circa hierusalē:cū tanto magis se ī de um dilatato corde humiliat quāto sua uins sublimitatis gloriā gaudiō cōtin gunt. Qui omnes & nūc p̄fectib̄ ope rum viritim ad celestē patriā cōgregā tur: & in ipso tge dedicationis: id est p petue remuneratiōis ibidē paris vii untr. b **E**t mundati t̄c. **B**eda. Justus oīno ordo vt doctores qui poplū mūdare desiderant prius mūden tur: castigent corpus & seruistuti subiūci ant: ne forte alijs p̄dicantes reprobi in uenianf. Mūdati sunt aut̄ sacerdotes et levite orationib̄ & victimaz oblatiōib̄: & cōtinendo ab vxoribus. Dū dauerunt aut̄ poplū eandē continēti am p̄dicando. Mūdauerunt portas et murū cum tubis & canticis psalmo rum comitante populo circāeundo: et expleto circūitu victimas pro statu ci uium & ciuitatis offerendo. Sed & nūc quoq̄ qui ecclesie presunt in spirituale ministeriū a domino assumpsi: q̄ maiorem dedicationis nostre que in resurre ctione nostra futura est: memoriam gerunt: eo magis seipso & sibi cōmissos mundare et sanctificare contendūt: ne quis forte non habēs vestem nuptiale a cōmuni sancte ciuitatis iocunditate euiciatur: & vincit manibus et pedib̄ in tenebras extēiores mittatur.

c **P**rincipes iuda. l. confessionis vel laudis p̄fectiores sunt ecclesie doctores qui in dedicatione ciuitatis sup murum ascendunt: quia in tempore tribulationis generalem ecclesie cōuersationē altius viuendo transcedisse probant. De his enim dicit: Sup muros t̄bie. po. c. Ture ergo qui nunc muris ecclesie tanq̄ vigiles presunt: tūc quoq̄ eisdem gloria remunerationis p̄m nebunt. d **E**t statui duos choros. Vel spurcitiā peccatorū in p̄senti de ecclesia correctius viuēdo & errantes corrigendo expurgēt: & in futuro q̄ corrigi noluerunt iudicaria potestate de ciuitate dominii: id ē ab ingressu patrie celestis expellant: vel chozi laudatum ad dexterā euentes sup muruz ad portam sterquilinij ascendunt: dum eos dignos laude predican qui omnē im mundiciā de ecclesia predicando argu endo excommunicando eliminant.

e **E**t de filiis sacerdotū tubis. In hac vita filiū sacerdotū in dedicatiōe ciuitatis dei tubis canunt: qui ad memoriam patrie celestis corda auditorū predican do succendūt. f **I**n vasis cantici dauid. Quia nō suo sensu vel desideriis innitunt: sed patrū & prophetarū vitaz & doctrinā per omnia sequentes verbo p̄dicationis insistunt. g **E**t esdras scriba. Quia in omnibus que agunt verba sancte scripture p̄ oculis habent: quibus ducib̄ ad ingressuz vite etē pueniat: vt iebriēt ab vberitate dom⁹ dei: & torēte voluptatis eius: apud quē est fons vite t̄c. h **E**t contra eos. Be. Cū ciuitas edificaretur dictum est: q̄ qui portā fontis edificauerunt ipsi mensurā sui operis vsc̄ ad gradus qui descendunt de ciuitate dei perduxerunt. Ibi ergo descensio graduū de ciuitate: hic cum dedicatur ciuitas ascensio nominatur: & sicut etiam ibi cum hoste certamen gerebatur: hic de uicto hoste leticia celebratur: quia sancti qui in p̄senti humiliantur sub potēti manu dei in futuro exaltabunt: qui nunc muros ecclesie in terra de viuis lapidibus: id est sanctis animab̄ in afflictione & periculis & vigiliis multis edificant: tunc completo edificio et ad celū leuato gaudentes ad contēplandam dei claritatē

dei claritatē ascendunt. **E**t contra eos t̄c. Nō cōtrarietate sc̄z distantie: sed occurſu consonantie: qua electi in hac vita sele ad amorē dei accendūt: & in illa p̄fectius eum in sua inuicē beatitudine cōgaudentes absq; fastidio laudant: sicut seraphim alē ad alterum clamantes: sanctam trinitatem sociis exultatiōe con celebant. i **S**uper domum dauid. **B**eda. Ascendunt filii sacerdotū super domū dauid: cū predicatorēs vel martyres sicut nūc generalem vitam iustorum in ministerio verbi vel agone martyrū transeunt: ita tūc generalia eorū premia sublimioris dono remunerationis antecedunt. vnde: Qui in modico fuisti fidelis: eris potestatē habēs sup decē ciuitates. Quātos enī vnuſq; q̄ vbo v̄l erēplo erudit ad vitā: p̄ tātis tūc ī p̄ceptiōe vite gloriōſo honorificabis. Sugueniūt q̄ sacerdotes vsc̄ ad portā aquaz: ad oriētē: q̄n hi qui ī hac vita sicut ceruus desiderat ad fontes aquarū: ita desiderauerunt venire & apparere ante faciē dei ad effectū desi derū pertingunt: ortumq; solis iusticie sine occasu videre merentur.

**L**uc.19.c

### Nico. de lyra

\* a **E**t mundati sunt sacerdotes et levite. primo. b **E**t mūda uerūt populu. sc̄o: sicut scriptiū est Eccī. xxiii. a. Ab immūdo quis mūda bitur: quia debitus ordo est vt mūdās alium prius munder seipsum. ista autēz mundatio sacerdotū siebat per ieunia et per continentia ab vxoribus: et per aspersionē aque lustrationis. Emundatio v̄o populi per aspersionem aque lustrationis t̄m. levitarum aut̄ medio modo: quia levite faciliōri ritu mundantur q̄ sacerdotes: vt habet. ii. **P**aral. xxix. et populus q̄ levite. c **E**t portas & murū. sc̄z munda uerūt immūdicias amouendo & aquam lustratiōis asper gendo. d **A**scendere autēz feci. Dic consequēter describitur dedicatio muri: & per sequens ciuitatis q̄ muro cladebat. Ascendere aut̄ feci. v̄ba sūt neemie. e **E**t statui duos choros laudantū magnos. Dicūt alii qui expositores q̄ isti duo chozi sic diuē debantur & unus ibat super muruz circūeundo ciuitatem. alius super terram iuxta murum exterius: sed hoc nō vide tur verum: quia. f. de secundo choro dicit q̄ media pars populi erat supra murum: et per hoc intelligendū est q̄ v̄ter q̄ chorus laudantium qui erat de sacerdotibus & levitis ibat supra murum: et una pars populi erat cum eis sup murum: et alia super terram. sic igitur primo loquitur de primo choro/ cum dicitur: f **E**t ierunt ad dexteram super murum. scilicet illi de primo choro.

D

g **E**t iuit post eum osaias. qui erat p̄ncipalior. h **E**t media pars principum iuda. et alia medietas fuit cum secundo choro. i **E**t de filiis sacerdotū in tubis. canentes: quia hoc spectabat ad eoz officiū. Sequitur: k **I**n vas cantici dauid: id est in instrumentis musicis: sīm q̄ ordinauerat dauid. **P**aral. xxv. Instrumenta enim cuiuslibet artis vocantur vasa in hebreo. l **E**t vsc̄ ad portaz aquarū ad orientem: id est ad portam orientalem templi: quia in illa parte erat ingressus ad templum et eius atrium quod intedebat intrare ad sacrificia imolāda. m **E**t chorus sc̄ds t̄c. ipi dō d̄ reedificatiōe muri. n **I**bat ex aduerso. i. p̄ opposita pte muri circūeundo q̄usq; veniret obuiā alijs ī ingressu tēpli. \* **E**t media

f **E**t ierunt ad dex. t̄c. Sequit̄ postea: m **E**t chorus sc̄ds gr̄as referetū t̄c. Per h̄ significat q̄ deo ē laudādus ī p̄spel q̄ signat p̄ dexterā & ī adūlis q̄ p̄ sinistra **P**s. xxxij. a. Bñdicā dñm ī oī tge. s. p̄spelatis et aduersitatis.

O \* **E**t unolaue.

**a** Et sup turrim furnoy. **Be.** Logū est de singulis portis vel turrib⁹ specialiter differere: tñ dixisse sufficiat: qz qz portas / tress & mur ciuitatis magno labore / eruna / fame / frigore & vigilis militis: repugnare indefesso hoste & insidiante p̄ficerūt: tūc repulso & p̄fuso hoste p̄ eiusdē ciuitatē portas tress & edificia deambulat̄es / in canticis / hymnis et psalteriis / cymbalis / citharē & in tubis: grārūactiōe: vna cū magistr⁹ / opis & legis dei letanī: qd etiā in spūali edificio fieri nulli dubiū est: cū instantē tpe vlti me retributiois qsi diu desiderata dedicationē ciuitatis: dei fideles p̄ opib⁹ premia p̄ se qntur etnā: qf velut neemias: esdras: ceteriqz sacerdotes & levite suos singuli oparios pdncētes: cūcti fideliuz pploz m̄grī qz dñi acquisierūt: ad mea patrie celestis ducūt: tunc inter alia etiā sup tress furnoy: in cui p̄dem struatura desudabant / neemias cum choro laudatiū incedit: cū magistri fūtatis de sublimib⁹ eoz qz docuere p̄m̄s letat. Si em panes furnacei qui in abdito coquūt: internā mētis fideliū deuotionez charitar⁹ igne p̄firmata significat. Unde & in sacrificiū dñi iubent offerri: qd p̄ furnos in qb⁹ iudē panes coquūt nisi illoz corda que flāma intimi amor⁹ semper ardēt: & virtutū facta velvba solent p̄creare / figurant. De qbus bene dicitur: Deus cur⁹ est ignis in sion & caminus eius in hierusalez. Ipi qz de se dicunt: Hōne cor nostrū ardēt erat in no. &c. Reproboz p̄ corda igne sceler⁹ ardent. vñ: Om̄es adulterates qsl clibanus corda eoz. Structores & sancte ciuitatē iter alia tress furnorū edificat: cū doctores auditoz suoz corda in fide & ope instruūt: vt accendant ad maiora dona sp̄s p̄cipiēda: & nouas quotidie virtutū dapes in gaudiū pplo dei p̄ferendas. Gaudētes p̄o & laudē dñi canētes super tress furnoy in die dedicatiōis hierusalē incedūt: cū in tpe future retributiois de illoz quos docuere glāa congaudēt. Furni & sunt corda electoz i qbus charitas dei diffundit per spiritū sanctū qui datus est illis. Tress autē furnoy sublimitas & custodia qua eadē corda ne a malignis spirītib⁹ possint le-